## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Quinquagesimusseptim[us] ar. vtru[m] christus alicui[us] rei te[m]poralis  
habuerit d[omi]nium [et] q[ua]le. Q[uod] christus no[n] habuerit  
p[ro]prietate[m] in reb[us]. [et] r[...]sio ad [con]tra. De ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

magis perfectus seruus dei potest habere vsum iustiz ex  
fure extrinseco et separato dei absq; omni iure intrinseco  
et cōiuncto p̄prio sui: q; p̄fect seruus dei magis est in vo  
luntate dei q; sit religiosus in manu religionis sue, et de  
erit adfūlir presentio suo seruo q; religio suo subdito. Si  
ergo religiosus p̄t vti rebus suereligionis iure religio  
nis: et nō suo: eadem ratione verus seruus dei poterit vti  
rebus dei iure dei et nō suo. Et ita non dicitur q; vsum pos  
site esse iustus absq; omni iure vrendi: sed dicitur q; vsum pos  
tere esse iustus absq; omni iure vrendi p̄prio. Itē aliud  
est habere ius vrendi: aliud licentia vrendi. et ideo q; quis  
vsum absq; omni iure et licentia esset illicitus: vsum tamen  
absq; iure vrendi: cū licentia vrendi: nō est illicitus. q; a  
liud est licentiam habere reb̄ vrendi: et res dādi. et aliud  
iua: q; de licetia p̄lati p̄t dare religiosus rem: et tñ ibi: p  
p̄iu non habet: nec ius dandi. ut est ep̄p̄elium. vii. q; i. non  
dicatis. Et de hac licentia loquit̄r de s̄. sig. xix. ii. vi. ibi.  
Durante licentia concedentis quoties religiosus habet  
et licentiam in speciali vrendi aliq; re vsum cōsumptibili  
ties haberet in speciali ius vrendi illa: et cū cōsum  
ptibili vsum non separaretur vsum a domino: et p̄pietate:  
ut dicit opponens: ergo quoties religiosus aliq; haberet  
in speciali licentia vrendi re aliqua vsum cōsumptibili,  
totes in speciali efficeret, p̄p̄terius in ea. Et quā nullus  
religiosus vta rebus vsum cōsumptibilius liceat nisi de li  
centia suoz p̄posito: ut se queret q; in omnibus rebus vsum  
cōsumptibilius ei in speciali concessis omnes religiosi  
essent p̄pietarii: qd̄ effet omninc religionē tolleret: om  
nes religiosos p̄pietarios facere. Itē quā duplex situs  
diuini et humani vel naturae constitutionis. di. viii.  
§. i. En non iure ciuili vel humano vsum in rebus cōsum  
ptibilius vsum separare a dñio: separat tñ iure diuino: et in  
talibus licitus est vsum et iustus iure diuino et sp̄uali. de q;  
etia iure habet. xxi. q. vii. c. q; nullus sapiens vñq; dices  
ret q; non esset in tali vsum lictio aliquod ius. Sed questio  
est de iure vrendi temporali: ciuili vel canonico: de tali  
vsum nudo et facti separato ab omni iure ciuili et humano  
loquuntur. Et in deo padiso in deo. sig. t. Et q; seminat deo. sig. vi. que tale vsum separatur ab omni  
iure ciuili in diuino concedunt fratribus ministris. Et  
de tali vsum et iure loqui costrutio domini. Jo. pape. xxi.  
q; incipit. Ad codicitem. et alia q; incipit. Quia quoindā.

Canticus xvij.

**I**rla hec querendū  
est vtrum christus ali cui⁹ rei t̄pali habue  
rit diuinū et quale. Et ait diuinū rerum t̄  
poraliū habuerit sacra scriptura tam in te  
flamento veteri et in novo testari videntur. Multū quidē  
pp̄p̄tere eum regē futurū pp̄li israelici et per consequē  
habere regū dominium: pp̄p̄terauerunt. Esa. xxvij. Ecce  
dñs in dñe noster: dñs legifer noster: dñs rex noster: ipse  
niet et saluabit nos. Et in Dionysius de diuinis nominib;  
a dominio dñs dñans et dñato. Item h̄iere. xxi.  
Suscitabo David germen iustum: et regnabit rex: et sapi  
ens erit: et sequitur. Et hoc est nomen quod vocabunt eū  
dominus iustus noster. Iste est etiā lapis absclis de mō  
tesine manib;. cuius deus celi dedit regnum quod in eternū  
non dissipabitur. Daniel. ii. Itē Zach. ix. Ecce rex tu⁹  
venier tibi iustus et saluator: et. Item p̄. h. Ego autē co  
stitui sum rex ab eo. et in dñe. xliij. Eructauit qui totus lo  
quitur de isto rege: et p̄. lxx. Deus iudicium tuū regi da  
et multi alii psalmi. Laij. in. Videat regem Salomonem.  
Iuce. i. Et regnabit in domo Jacob in eternū: et regnū  
eius non erit finis. et Iuce. ii. Qui est christus dominus i.  
rex dominus. Darrh. ii. Abi est qui natus est rex iudeos  
rum. Jo. i. Ties rex israel. Item Jo. xij. Jesus nazaren⁹  
rex iudeos. Item Jo. xviij. Regnum meū non est hinc:  
non dixit non est hisc sed non est hinc: quia regnum meū  
a mūdo nō habeo. Act. ii. Lertissime sciat omnis dominus

israel q; et dominum cum christum fecit deus bunc  
sum quem vos crucifistis. Christum autem regem iud  
icimus: q; ch̄ristus interpretatur vincus: et quia reges  
imungi confuerunt ex de sae. vnc. c. vnic. per christum  
regem intelligimus. vbi Raban⁹. Ibi manifeste petrus  
et hoc p̄. regnum christi non terrenum sed celste ostens  
dit. vbi etiam petrus viderur concludere et verbis pati  
cīs. q; ch̄ristus in quaū homo subsistens in diuino corpori  
st̄ fieri dominus et rex factus. constat cī in quaū  
deus crucifixus non fuerit: sed in quaū homo. ideo  
quā dñs et rex fuerit factus in quaū crucifixus crucifi  
xus fuerit in quaū homo: sequitur q; regnum et dominū  
tamq; homini deus ei concessit. unde h̄m aliam tristano  
nem quam Augu. sequit̄ dicuntur. Dominus regnat a lis  
gno. vnde Augu. De cruce sua in qua fūcus erat oblonga  
occidit: inde rex noster est. Ille etiam supponit angel⁹ los  
quens eo nato pastoribus dicens Iuce. ii. Ille dñe n̄t̄ et  
vobis salvator: qui est christus dominus. i. rex et dñe. Hoc  
etiam Aug. in li. de concordia. euangelistarum in proposito  
exp̄p̄te relatarū oīcens. dominus i. et vñus verus rex  
vñus verus sacerdos est. et paulo post dicit sic. Sc̄ndon  
minen quippe christus et rex et sacerdos effectus est: au  
dedit deus sedem David patria sui: et regni eius non erit  
finis. Iuce. i. Item q; salvator fieri dñs omnium tempo  
ralium videntur. de eo enim dicitur Esa. xvi. Emittit agnum  
dñe diatorem terre. Item Darrh. v. Et tu berbican et  
frata nequaq; minima es in principib; iuda. Etē cī  
egredietur qui sit dominator in israel et egressus eius ab  
initio a dñe eortaritis. Darrh. iii. Statim venier ad  
tempulum sanctum sui dñato: quē vos queritis. Item  
Jo. xij. Vos vocatis me magister et oīc: et bñdicio: sun  
erem. Darrh. xi. Mar. xij. Lue. xij. Jo. xij. Siquis vobis  
aliquid dixerit dicens q; dñs his opus habet: et confessus  
dimittit eos. vbi Remigius. Nō dicit discipulus. Dicatis  
dñs tuus his opus habet: vel dñs noster. ut intelligant  
ipse si solus non solum animalium fecerit om̄nium homi  
num dñs. Item Apoc. xij. et idem Apo. xvij. i. Lue. vi.  
Habebit scriptum investimenta suo. Regnū et dñs vo  
minā. Itē in symbolo: Et in iustum christus filii eius vñ  
cuz dñm nostrū. Itē in alio symbolo sancto patrī. Et in  
vñm dñm iustum christus filium dei vñgenitum. Promis  
sa aut̄ sez regnum: dominū habuit iustum christus inquā  
et deus ab eterno eo ipso q; deus pater genuit ipsum: et  
dedit ei id qd̄ erat: sc̄ suam substanciali dominium et pot  
est. Jo. i. Pater qd̄ dedit in hī maius omnibus ei: et re  
sum. tri. cij. §. licet. Et in quaūtū homo et tempore se ad  
instanti conceptionis sue ex dei datione et pater et piedi  
ctis. Et nihilominus videntur q; habuerit diuinū aliquā  
rerū tēporalium non ab instanti conceptionis sue sed post  
ea successum modis alij: s̄p̄tū pura et collatio fidelium: et  
de his dicendum est. Habuit vñq; vestimenta. Darrh. vii.  
Mar. ii. Luce. ii. Vestimenta eius facta sunt alba sunt  
vñ. Jo. xij. Surgit a cena et ponit vestimenta sua et Jo.  
annis. xij. Partis suorum vestimenta mea: et super vestimenta  
mea miserunt sordem. et Darrh. xij. ad idem. Item de  
calciamentis. Darrh. iii. Luce. iiij. Et vñs non sum dignus  
calciamenta portare. et Darrh. i. Vñs non sum dignus  
sorere corrigiā calciamentoz. Jo. i. Vñs non sum dignus vñsol  
na corrigiā calciamentoz. Itē de locul. Jo. xij. cij. q. bade  
bat. et c. exempli. et Jo. xij. Qui manducat panem meā  
leuabit calcaneum suum contra me. Item p̄p̄tū habuit  
et panē de q; inservit sacramētū: habet. Darrh. vii. Darrh.  
xij. Luce. xij. Nec videtur q; potuerit remittare huic re  
gno. q; contra ordinationē patris fecisset. Darrh. ii. Sicut  
rabit deus celi regnū qd̄ in eternū non dissipabit: regnū  
eius alteri non tradetur. Et Dani. viij. p̄tās et p̄p̄tās et  
na qd̄ no auferet: et regnū eius qd̄ no corrumperet. Et vñs  
tur q; quamq; christus fuerit p̄p̄tō tñ carētā dñi feit  
enī pauperē et egemētis poti⁹ carētā p̄ceptio fructus et  
obuentiois rerū quarū dñs erat. Magnum enī diuinū

# Articulus.LVII      fo.CLXXXIX.

separati in perpetuum ab omnibus perceptioē cōmodi rei; habentem nō facit diutinem; quū sit inutile reputandū; sicut videatur ad sensum. Si enim rex Francie non remittiendo regno se absenseret a regno; et post lapsum alicuius tempore nō in virto rediret ad illud; si se pro rege non gereret ne aliqua emolumenta p̄ciperet dicit regni sed in domo regia recuperet ut vñ a ilius ex gratia necessaria vite sue: tales vñ licet rex esset dñs posset mendicis et pauperi esset mento reputari. Unde *Bala.* iiiij. Quādiu heres parvulus est nihil differt seruo: quū sit dñs oīm. sic merito christi paup dici potuit voluntari et egenus nō propter dominum parentiam sive regnum sed propterea quia se eoū fruētus et pauperrimis non iuuabat.

**E**d contra hoc ex christi nō habuerit dñm et propriae rē in rebus sic ostendit et probat. Nam legiſ Acr. i. Incepit Iesus facere et docere. qd est intelligendū de oībus ad disciplinam morū pertinentibus. Ideobi scribitur p̄mū quidē sermonem feci de omnibus oī Theophile que cepit Iesus facere et docere. Nihil ergo ad perfectos nem mou et disciplinam pertinet salvato: noster docuit qd nō fecerit. propter quod *Io. xiiii.* Exempli em̄ dedi vobis quidā ego feci ita et vos faciatis. Unde *Ro. x.* Non em audeo loqui aliqd eosū que per me nō efficit christus. unde Aug. de vera religione de christo dicit qd et vita christi in terris fuit disciplina morū. Sed christus docuit ac consuluit relinquere dominia temporalia regnos rū et principatū ac possessionem quartūq; qd ut fr̄citur *Dot.* p. 1. *Luc.* xviii. cuiā voleant ad perfec-  
tionē ascendere dicit. Si vis perfectus esse vade et vēde oīa que habes: da pauperib;. et veni sequere me. Et sicut urabatur *Luce.* xviii. ille cui hoc consuluit erat p̄ncip̄s. ergo christus inquit in humo p̄ statu ite mortalitatis reliquias dñm temporale cuiuscū regni seu principatū te-  
poralis. aliter cū nō fecisset qd docuerit: et potuisse sibi obiectum illud quod ipse dicit apostolis *Dot.* p. 1. Nō est disci-  
pulus sup magistrum: nec seruus sup dñm suum. sufficit discipulo qd sic magister eius: et seruō qd sic dñs eius. Si ergo nō dñmisit sed sibi retinuit dñm tempora-  
re regne principatus temporalis: quia fronte fuisse ausus conculere alicui principi ut dimitteret dominium tempore  
sui regni aut dominii: profecto respoderetur sibi / sufficit mihi qd ego sum pauper sicut tu: licet creatura non debeat a patre corendere cū creatore: nec discipulus cū magistro: auferimus cum dño. *Aug.* scribens ad quemdam comi-  
tem qui liber sic incipit. Frater mihi si cupis scire: sic ait de chillo. Christus ne aurū diligenterius oblatra munera co-  
temtere docuit. Ne famē timeremus. qd diebus ieiunauit. Ne nuditate pertineceremus: pietate vñnam tunica aliaz discipulos suos habere vētuit. Ne tribulationes expa-  
ueremus: oīa ipse sustinuit. Ne morte formidaremus: hanc ipse suscepit. et quom nos ista docuerit omnia: nō tam locutus est verbo: verum etiam ex exemplo ipse p̄cepsit. hec Aug. Et quibus patet qd christus nihil ad disciplinam morū pertinet docuit: quod nō fecerit sed ipse docuit et docuit et relinquere dominium tempore regnum et principatum: ergo ipse reliquit tempore dñm regni. Blud dicere et cōfiliū et p̄ceptū euangelicū destruere.

**T**en questione ista christus determinauit *Io. xvii.* obi qui accusaretur a iudeis: qd se Lefari in hoc ex regē faciebat: opponebat et Pilatus timens incurtere Lefaris indignationem quefuit a christo. Tu es rex iudeorū: non negando sed distingendo respōdit dicens. Regnum meū nō est de hoc mundo. Quod dupliciter intelligit non est de hoc mundo: vel materialiter: qd: tñ non est de rebus temporalibus huius mundi: vel causaliter: qd: scilicet nō tenet ipsū ad hoc mundo. utrōq modo christus negat mundum: ut regnum sū esse de hoc mundo. Quod patet per mes-  
diū suū qd vñfōmiter cōcludit et indistincte de vno

modo sicut de alio. Si regnum meū inquit esset de hoc mundo doministri mei vñq̄ decertarent ut non traduceret iudeis munc aut regnum meū non est hinc. Nō inmediū cum conclusione premissa et conclusione illata in intelligit materialiter sicut causaliter: qd vñdecūq̄ tenuisset regnum suū causa liter: dum tñ scilicet de hoc mundo materialiter de rebus temporalibus: ministri vñq̄ decertare debuissent ne tradetur iudeis. Et Pilatus etiā magis curabat vnde esset regnum suū materialiter: qd causaliter: qd vñdecūq̄ tenuisset causaliter et efficeret regnum temporale: quū non reconosceret illud a Lefare: videbat contradicere Lefari qd tñ scilicet dñm vñuersale rotius orbis vñdicabat: et hoc sibi specialiter iudei obsecrabit. Quā obiectioē christus nunq̄ conuenienter exclusiſt: nisi regnum suū esse de hoc mundo materialiter et nō causaliter tantū negasset: quum Lefar magis curarer vnde se faceret regnum materialiter qd causaliter: qd iudei dicebant se tenere regnum a deo tempore: non a mundo causaliter: qd dicebatur terra p̄missios nō esse eis traditā a deo. *xciiij.* q. vi. §. hinc etiam et tamen Lefar vol. pat qd ipsi tenebant terrā ab eo: et nisi ab eo res cognoscunt: sibi contradicissem. Ita christus similiter vñdecūq̄ causaliter regnum tempore remissiū illud a Lefare qd sibi dñm totius orbis vendicabat recognosūt: Lefari contradicissem. Quā ergo christus sufficiet excludere obiectioē falsam iudeorum: sequitur qd res regnum suū non fuit de hoc mundo materialiter nec causaliter. Immō si regnum suū fuit de hoc mundo materialiter tñc̄ler non causaliter iudei nō imposuissent sibi falsum sed verū: qd iudei non imponebant sibi qd ipse teneret res regnum temporale ab hoc mundo: sed imponebant sibi qd ipse se faciebat regē regni iudaici temporalis. Qd erit. Ita fuerit intentio christi patet ex alia christi responsione. Ita quā Pilatus post dictam christi responsionem intulit ser. *Joan. xvii.* Ergo rex es tu. statim christus respondit. Tu dicas quia rex sum ego: ego autem in hoc natus sum: et ad hoc vēni in mundū: ut testimoniū perhibeam ve-  
ritati: et oīa qui est ex veritate audit vocem meā. Et qua christi responsione patet qd regnum suū nō fuit pro hac vita mortali tempore: sed spirituale: qd: tale fuit regnum suū quale fuit officium regni sive regis: sed officium christi res-  
gis: non fuit tempore: sed spirituale: scilicet p̄hibere res testimoniū veritati: ergo et regnum suū non fuit tempore: sed spirituale: sicut et officium regis nō fuit tempore: sed spirituale. Siquidē et ipse christus quale regnum suū esset: per signū ab affectu conuenienter demonstrauit hoc etiam ipsū David p̄pheta in persona christi in p̄s. ii. p̄phetauit dis-  
cēno. Ego autē cōstitutus sum rex ab eo super sion mon-  
tem sanctū eius p̄leicans p̄ceptū eius. Hoc ergo fuit officium regis nostri: p̄dicare p̄ceptū dñi. p̄hibere et testimoniū veritati: qd fuit officium spirituale et nō tempore: et p̄ consequēns regnum suū fuit spirituale: et non tempore. siq̄ dem et regis officio regni dominii immotescit. Hoc dclare Aug. super *Io. xvii.* cōponendo p̄dictra verba christi dicit sic. Audite iudei et gentes: audite circūcisi: audite p̄putū: audite oīa regne terrena. Non impedio domina-  
tione vestra in hoc mundo: qd regnum meū nō est de hoc mundo: nolite meruere metu vanissimo quo Herodes ille maius expauit: et torifantes occidit metu dolo portū: qd irascendo crudelior. Regnum inquit meū nō est de hoc mundo. Quid vultis amplius? Venite ad regnum qd nō est de hoc mundo: venite credēdo: et nolite scire metuēdo. Dicit qui dām in p̄pheta dñs deo patri. Ego autē cōstitutus sum rex ab eo super sion monte sanctū eius: sed sion illa mons ille nō de mundo. Quid enim est eius regnum: nisi credentes in eum: de pe. dist. iiiij. §. finis. & hinc etiam Augu. quibus dicit de hoc mundo non est: sicut ego non sum de hoc mundo: quis veller eos esse in mundo: propter quod de allia dicit *Joan. xvii.* ad patrem. Non rogo ut tollas eos de mundo: sed ut serues eos a malo. vnde et hic nō ait. Regnum meū non est in hoc mundo: sed nō est de hoc mundo: quum